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 تقابل ایران و آمریکا در ســال های اخیر تشــدید شده است و پیش بینی 
می شــود با آغاز دولت ترامپ، این تقابل به نقطه «حاد بحرانی» برسد. 
بســیاری از تحلیلگران معتقدند  جمهوری اســلامی ایران دیگر نباید با الگوی 
«نه مذاکره مستقیم و نه جنگ» که برای مواجهه با فشارهای آمریکا در دوران 
بایــدن برگزیده بود، به مصاف دولت ترامپ برود، بلکــه باید خود را با الگوی 
«هم مذاکــره و هم جنگ» (اعــم از جنگ ترکیبی و جنگ نظامی مســتقیم و 
غیرمســتقیم) آمــاده کند. طبیعی اســت که رســیدن به توافــق عزتمندانه، 
عقلایی تریــن و کم هزینه تریــن راه بــرای مدیریت تنش موجود میــان ایران و 
آمریکا ســت؛ چــه اینکه افزایــش تنش با دولــت ترامپ، تشــدید تحریم ها و 
احتمال وقوع جنگ را به همراه خواهد داشــت. اما توافق عزتمندانه با آمریکا 
و در نقطه مقابل افزایش تنش و جنگ با آمریکا، پیشــران هایی در ســطح ملی 
ایران، در ســطح ملی آمریکا، در سطح منطقه و در سطح نظام بین الملل دارد 
کــه ارزیابی هر یک از آن پیشــران ها، می تواند  چشــم انداز توافق  یا تضاد میان 
ایــران و آمریــکا را در دوره ترامــپ پیش روی ما بگذارد. در این یادداشــت به 
پیشــران های توافــق و تضاد با آمریکا در ســطح ملی ایــران می پردازیم و در 

یادداشت های بعد، سطوح بعدی را مطالعه می کنیم.
در داخل ایران  پیشــران هایی که توافق را ممکن می کند، عبارت اند از:

۱ - عمل گرایی در سیاســت خارجی جمهوری اســلامی ایران که در  ۴۵ ســال 
گذشــته در بافتار سیاســت خارجی ایران نهفته بوده  و هرگاه حفظ جمهوری 
اســلامی ایران که از دیــدگاه امام خمینی (ره) از اوجب واجبات اســت، اقتضا 
می کــرده ، تصمیمــات عمل گرایانــه اتخاذ می شــده اســت. بنابراین خصلت 

عمل گرایی در سیاســت خارجی ایران، پیشرانی برای رسیدن به توافق است.
۲ - رویکرد دولت آقای پزشــکیان نیز رســیدن به توافقی عزتمندانه است؛ چه 
اینکه آقای پزشــکیان در تبلیغات انتخاباتی  خود از ضــرورت تعامل با جهان 
گفت و رســیدن به توافق با آمریکا برای رفع تحریم های ظالمانه علیه ایران را 
ممکن دانســت. آقای عراقچی نیز بارها از مفهوم «مدیریت تعارض با آمریکا» 
ســخن گفته که می توان از این گزاره، تمایل دستگاه دیپلماسی برای مذاکره با 

آمریکا را تفسیر کرد.
۳ - فشــارهای ناشــی از تحریم ظالمانه آمریکا علیه ایران که مانند یک شبکه 
جهانی حتی همســایگان دوســت ایران را به صورتــی اجتناب ناپذیر با آمریکا 
همراه کرده اســت، پیشران دیگری برای ضرورت توافق با آمریکا ست. بر کسی 
پوشــیده نیســت که توافق برجام، ثبات نسبی و رشد اقتصادی را برای ایران به 
همراه داشت و درســت پس از خروج ترامپ از برجام در سال ۱۳۹۷، کاهش 
رشــد اقتصادی، افول ارزش پول ملی و تورم بی سابقه، گریبان اقتصاد ایران را 
گرفت. با روی کار آمدن دولت بایدن، روزنه هایی برای اقتصاد ایران حاصل شد 
که ترکیبی از دیپلماســی ایران و  تمایل بایدن به منظور کنترل برنامه هســته ای 
ایــران و کنترل تنش با ایران بود. ترامپ در ماه های گذشــته بارها از سیاســت 
بایدن در قبال ایران انتقاد کرده و گفته سیاست بایدن باعث تزریق ۱٥۰ میلیارد 
دلار به اقتصاد ایران شــد. او از سیاست تحریمی خود علیه ایران به شدت دفاع 
کــرده و وعده داده اســت  تحریم ها علیه ایران را تشــدید خواهد کرد. افزایش 
تحریم هــا علیه ایــران، کم هزینه ترین راهبرد برای ترامپ اســت. راهبردی که 
به عقیده ترامپ، جواب هم داده اســت. بنابرایــن نگرانی از افزایش تحریم ها 
از ســوی ترامپ نیز پیشــرانی برای توافق با آمریکا در ســطح ملی محســوب 

می شود.
٤ - تحول خواهــان در ایــران به عنوان نیرویی سیاســی که در ســطح جامعه 
طرفدارانی دارند و نفوذ فراوانی در جامعه از طریق رسانه ها دارند نیز پیشرانی 
برای توافق محســوب می شوند. افول مشارکت در انتخابات اخیر و نیز انتخاب 
آقای پزشــکیان، به تحول خواهان در جامعه ایرانی قدرت مضاعفی داده است 

تا مطالبه خود برای تنش زدایی با آمریکا را بیش از گذشــته مطرح کنند.
در نقطــه مقابل، چهار پیشــرانی قرار دارند که اتفاقا توافــق با آمریکا را دچار 
مشــکل می کنند و بلکه باعث تشــدید تنش و حتی منازعــه و جنگ با آمریکا 

می شوند:
۱ - ادراک تاریخــی از آمریکا که ســابقه ای منفی نزد سیاســت مداران و افکار 
عمومــی آگاه بــه تاریخ دارد. ایرانیان بــه دلایلی از قبیل کودتــای ۲۸ مرداد، 
مداخله منفی آمریکا در جنگ تحمیلی، حمله به هواپیمای مســافربری ایران، 
قرار دادن ایران در محور شــرارت و به خصوص بی تعهدی آمریکا در برجام و... 

اعتمادی به آمریکا ندارند.
۲- آمریکا ســتیزی به عنوان مصداق استکبارســتیزی، به عنصری هویت بخش 
در سیاســت خارجی جمهوری اســلامی ایران تبدیل شــده   که کنار گذاشتن آن 

سخت است.
۳- برخــی از کانون های قدرت نیز مانعی جدی برای مذاکره با آمریکا هســتند 
کــه هر کدام انگیزه ها و دلایل مخصوص به خودشــان را برای  مذاکره نکردن با 

آمریکا دارند.
۴- تجربه ســخت و منفی جمهوری اســلامی ایران از توافق برجام و بدعهدی 
آمریــکا و خروج ترامپ از برجام، کار را برای توافق با دولت ترامپ ســخت تر 

می کند.
چنانچه پیشــران های مشــوق توافق و پیشــران های مانع از توافق را در مقابل 
هم قرار دهیم، ملاحظه می کنیم که اراده دولت پزشــکیان و خواست نیروهای 
تحول خواه  برای پیشبرد توافق با آمریکا با موانع جدی مواجه می شوند. به این 
معنا که ادراکات تاریخی، هویت آمریکاستیزی، کانون های قدرت ضد آمریکایی 
و تجربه منفی از برجام، هر کدام ترمز این دو پیشــران را به نحوی می کشند؛ اما 
در نقطه مقابل، عمل گرایی ایران در سیاســت خارجی و نیز موضوع فشارهای 
مضاعف ناشــی از تحریم هــا می توانند با عبور از موانــع چهارگانه، زمینه های 

توافق با آمریکا را در دولت دوم ترامپ فراهم کنند.

واکاوی مواضع وزیر امور خارجه درباره اعلام آمادگی برای مذاکره در گفت وگو با کارشناسان

جدی ترین پالس؟
یادداشت

سیـاستسیـاست

عبدالرحمــن فتح الهی: از زمــان روی کار آمدن عباس عراقچی به عنــوان وزیر امور 
خارجه دولت چهاردهم، وی بارها از اعلام آمادگی برای مذاکره با غرب، چه با طرف 
اروپایی و چه با طرف آمریکایی سخن گفته است. هرچند در مقام عمل، اتفاق خاصی 
درخصــوص تنش زدایی با غربی ها و آغاز مذاکرات نیفتاد و تنها شــاهد برگزاری یک 
دور گفت وگــو در ژنو بودیم، اما در فاصله کمتر از ســه هفته تا روی کار آمدن دونالد 
ترامپ، مجددا ســکاندار سیاســت خارجی ایران در مصاحبه با سی سی تی وی چین 
روی مذاکره و توافق با غربی ها مانور داد و در این رابطه عنوان کرد «برای ازســرگیری 
مذاکرات بر ســر برنامه هســته ای ایران آمادگی داریم. بیش از دو سال با کشورهای 
۱+۵ با حســن نیت مذاکره کردیم و نهایتا موفق شدیم به توافقی برسیم که همه دنیا 
این توافق را به عنوان یک دســتاورد دیپلماســی قبول و تحسین کرد». لحن و ادبیات 
مسئول دیپلماسی کشــورمان این بار قدری جدی تر از دفعات پیشین بود و در آستانه 
بازگشــت ترامپ به کاخ ســفید می تواند جدی ترین پالس مثبت تهران برای مذاکره 
در نظر گرفته شــود، آنجا که عراقچی به صراحت عنوان کــرد: «آمادگی داریم وارد 
مذاکرات سازنده و بدون تأخیر درخصوص برنامه  هسته ای خود شویم؛ مذاکراتی که 
با هدف رســیدن به یک توافق باشــد». در بخش مهمی از گپ و گفت دیپلمات ارشد 
ایرانی با شــبکه چینی، موضوع برجام مطرح شد و به گفته عراقچی، «فرمولی که از 
نظر ما وجود دارد، همان فرمول سابق برجام است. یعنی اعتمادسازی درباره برنامه 
هســته ای ایران در مقابلِ رفع تحریم ها. بر همین مبنا آمادگی مذاکره را داریم». وزیر 
امور خارجه در این مصاحبه به تــلاش تنش زدایانه با اروپا هم ورود کرد و ادامه داد 
«یک دور مذاکره با کشورهای اروپایی صورت گرفته است و دور دوم این مذاکرات نیز 
تعیین شــده که ظرف کمتر از دو هفته آینده با سه کشور اروپایی انجام خواهد شد». 
نکته مهم دیگری که عراقچی به آن اشــاره داشت، نوع مواجهه تهران با ترامپ بود 
که دراین باره تصریح کرد: «درمورد آمریکا طبیعی است که دولت جدید باید سیاست 
خود را تدوین کند و ما بر اســاس آن تصمیم خواهیم گرفت». البته از نظر ســکاندار 
سیاســت خارجی ایران، «چین و روســیه دو عضو مؤثر مذاکرات در گذشته بودند و از 
نظر جمهوری اسلامی ایران همچنان باید به نقش سازنده خود در این مذاکرات ادامه 
دهند. این خواســته و اراده ماســت». البته پیرامون گفته های عراقچی برای آغاز دور 
دوم گفت وگو با اروپایی ها کاظم غریب آبادی، معاون حقوقی و بین الملل وزیر خارجه، 
ســیزدهم ژانویه (۲۴ دی) را تاریخ برگزاری دور جدید رایزنی ها بین ایران و سه کشور 

اروپایی به میزبانی ژنو اعلام کرد.
پیــش از گفته های عباس عراقچی در مصاحبه با ســی  ســی تی وی، کمال خرازی، 
رئیس شــورای راهبردی روابط خارجی هم پیش تر در مصاحبه با شــبکه المیادین از 
آمادگــی ایران برای گفت وگو با آمریکا خبر داد. البته خرازی در  گپ و گفتش با شــبکه 
لبنانی متذکر شــد که   «برای هــر دو وضعیت آماده ایم؛ هم گفت وگــو و هم مقابله با 
فشــارها. بنابراین تهران گام های خود را متناســب با نوع سیاست دولت جدید آمریکا  

مشخص خواهد کرد».

عبدالرضا فرجی راد: آغاز مذاکرات مخفی ایران و غرب، بهترین گزینه است
در تحلیــل عمیق تــر این دســت موضع گیری هــای مقامات 
جمهوری اســلامی ایران برای اعلام آمادگی مذاکره با غرب و 
به خصــوص گفته های عباس عراقچی در مصاحبه با شــبکه 
سی سی تی وی چین، عبدالرضا فرجی راد در گپ وگفت خود با 
«شرق»، ضمن اشاره به این نکته که «این قبیل اعلام آمادگی ها 
از سوی عباس عراقچی برای مذاکره با غرب تازگی ندارد و طی حدود چهار ماه گذشته 
بارها این اعلام آمادگی عنوان شده است»، اما مفسر ارشد حوزه سیاست خارجی اذعان 
و اعتراف دارد که «به دلیل اتفاقات خاورمیانه پس از هفتم اکتبر و همچنین موضوعات 
جاری، عملا غربی ها، چه اروپایی ها و چه آمریکا دیگر عجله ای برای ازسرگیری مذاکره 

با ایران ندارند».
در ادامه آنچه گفته شد، این استاد ژئوپلیتیک خاطرنشان می کند که «اکنون اتحادیه 
اروپا و ســه کشور آلمان، فرانسه و انگلســتان به عنوان اعضای اروپایی برجام تا زمان 
روی کار آمدن دونالد ترامپ و ترســیم و ریل گذاری سیاســت دقیق و عملی واشنگتن 
در برابر تهران، مذاکرات جدی را در دستور کار قرار نخواهند داد». نکته مهم تری که از 
دل گفته های عباس عراقچی برای ســفیر اسبق ایران در ایسلند اهمیت دارد این است 
که «به نظر می رسد تهران دیگر خط قرمز و ملاحظات قبلی خود برای مذاکره مستقیم 
با آمریکا و همچنین مذاکره با دولت دونالد ترامپ را کنار گذاشــته و سعی خواهد کرد 
گفت وگوها از موضع برابر، بدون فرســایش زمانی و با هدف رسیدن به توافق عملی تا 
پیش از مهرماه ۱۴۰۴ یعنی انقضای قطع نامه ۲۲۳۱ به نتیجه برسد». هرچند به عقیده 
این دیپلمات کشورمان، «هنوز سطح مذاکره کنندگان طرفین مشخص نیست و باید دید 
که طرفین در چه ســطحی گفت وگوها را آغاز خواهند کرد». البته از دیدگاه فرجی راد، 
«دولت دوم دونالد ترامپ تمایل دارد مذاکرات در ســطح بالای مقامات و برای گرفتن 

تضمین های لازم از تهران انجام شود».
پیرو ارزیابی فرجی راد، جان هافمن، پژوهشــگر در زمینه دفاع و سیاست خارجی در 
مؤسســه کاتو، در یادداشتی که در نشریه آمریکایی هیل منتشر شده است، باور دارد که 
«وقتی صحبت از ایران می شــود، بهترین گزینه ترامپ، دیپلماسی است و او باید برای 
تحقق کاهش تنش ها با تهران تلاش کند». به نوشته ایرنا، در ادامه این مطلب آمده «با 
ورود ترامپ به کاخ ســفید در ژانویه، نشانه های متفاوتی از سوی ترامپ و مشاورانش 
به چشــم خورده است؛ از یک ســو، گزارش هایی وجود دارد که رئیس جمهور منتخب 
می خواهد کمپین فشار حداکثری خود علیه ایران را تجدید کند و حتی در حال بررسی 
حملات هوایی به تأسیسات هســته ای ایران است و از سوی دیگر، سیگنال هایی وجود 
دارد که رئیس جمهور سابق چشم اندازهای معامله با تهران را در نظر گرفته است. اما 
ترامپ نسبت به تلاش های آمریکا برای تغییر نظام در تهران هشدار داده است. مشاور 
ترامپ در امور خاورمیانه اخیرا مدعی شــده اســت که ترامپ برای مذاکرات جدی با 

ایران آماده است».
 در کنــار نکات یادشــده، عبدالرضا فرجــی راد تحلیل خود از اعــلام آمادگی تهران 
بــرای مذاکره با غرب را این گونه ادامه می دهد: «اکنون بهترین گزینه می تواند در قالب 
مذاکرات مخفی و بدون حضور رسانه  ها باشد»؛ چون به زعم سفیر پیشین ایران در نروژ، 
«مخالفان، دشمنان و رقبایی جدی برای به نتیجه رسیدن مذاکرات ایران و غرب وجود 
دارد، چه بازیگرانی مانند اســرائیل یا کشــورهای منطقه ای و پیرامونی مانند عربستان، 
امارات، بحرین و حتی کشــورهایی که عنوان شــریک راهبردی ایران را یدک می کشند 
و مشــخصا روســیه و چین تمایلی به این گفت وگوها ندارند و ســعی خواهند کرد که 

سطحی از تنش مدیریت شده بین ایران و غرب کماکان ادامه داشته باشد».
اســتاد ژئوپلیتیک موضوع مهم تــری را هم واکاوی می کند و معتقد اســت: «ذیل 
گفته های عباس عراقچی، در حال حاضر بهترین و ایدئال ترین سناریو برای ایران، پیگیری 
مذاکرات در قالب همان برجام است». گرچه این تحلیلگر ارشد حوزه سیاست خارجی 
هم باور دارد  «توافق ســال ۲۰۱۵ دیگر کارایی لازم را نخواهد داشت»، اما معتقد است 
«می توان با تغییر بندها و مفاد آن، عملا با فرمول برجام زودتر به توافق با غرب رسید». 

به خصوص آنکه دیپلمات پیشین کشــورمان مجددا ضرب الاجل مهرماه ۱۴۰۴ و پایان 
انقضای قطع نامه ۲۲۳۱ را یادآور می شود و تأکید می کند: «باید تا آن زمان این مذاکرات 
به نتیجه برسد». لذا سفیر اسبق ایران در مجارستان،  پیگیری مذاکرات در قالب فرمول 
برجام را مســیری کوتاه تر، آسان تر و در عین حال کم هزینه تر برای همه طرفین می داند 
تا اینکه دوباره ســعی شــود  مذاکراتی جدید برای حصول برجام جدید در دســتور کار 

قرار بگیرد .
بخش پایانی گپ و گفت عبدالرضا فرجی راد با «شــرق» به آسیب شناســی و نوعی 
انتقــاد از عملکرد دســتگاه سیاســت خارجی بــرای تنش زدایی عملی بــا اروپایی ها 
اختصاص داشت و در این راســتا باور دارد: «اگرچه تحولات منطقه خاورمیانه و سایه 
جنگ ایران با اســرائیل در ماه های گذشــته، وزارت امور خارجه را از مذاکره با اروپا دور 
نگه داشــت ، اما  گفت وگوهای ژنو بسیار دیر شروع شد  و اکنون هم پس از گذشت یک 
ماه از دور اول دیدارهای ژنو، قرار اســت مجددا دور دوم هم در قالب گفت وگوها برای 
ارزیابی طرفین از همدیگر باشد». امری که از دید این تحلیلگر ارشد حوزه اروپا،  این قبیل 
گفت وگوها با این فاصله زمانی زیاد به صلاح کشــور و منافع ملی نیست و آن را نوعی 
فرصت ســوزی دیپلماتیک در قالب مذاکرات فرسایشــی قلمداد می کند . در صورتی که 
ســفیر اســبق ایران در ایســلند تأکید دارد: «می توان دور دوم این گفت وگوها در ژنو را 
به شــکل مســتقیم برای آغاز مذاکرات عملی ایران و اروپا، با هدف حل اختلافات در 

موضوعات مختلف از جنگ اوکراین تا هسته ای و سایر مسائل اختصاص داد».

محســن پاک آیین: مذاکره مستقیمی بین ایران و دولت ترامپ در هیچ موضوعی انجام 
نمی شود

محســن پاک آیین  دیگر کارشناسی بود که در گپ و گفت خود با 
«شرق» ارزیابی کاملا متفاوتی از عبدالرضا فرجی راد دارد و به 
زعم او، «اساســا مذاکرات مســتقیمی بین جمهوری اسلامی 
ایران با آمریکایی ها و مشــخصا دولــت دونالد ترامپ در هیچ 
زمینــه ای صــورت نخواهد گرفت». ســفیر پیشــین ایران در 
جمهوری آذربایجان برای تبیین ادعای خود دو دلیل مطرح می کند و معتقد است:  «در 
مقام نخســت، ســابقه ایالات متحده آمریکا در مذاکرات با جمهوری اسلامی ایران از 

مذاکرات مک فارلین گرفته تا مذاکرات در حوزه بالکان و مشخصا پرونده بوسنی هرزگوین 
و همچنین مذاکرات در خصوص افغانستان و عراق و در نهایت  مذاکرات برجام، مؤید آن 
است که  اساســا نمی توان به این نوع مذاکرات امیدوار بود و در مقابل نه تنها خبری از 
عمل به تعهدات نبود، بلکه ایران  در محور شرارت قرار گرفت و آن را دولت تروریست 
قلمداد کرد و در  این سال ها هم سلسله تحریم هایی را به بهانه های مختلف از هسته ای 
تا حقوق بشــر، نفوذ منطقه ای و توان دفاعی و موشکی و پهپادی اعمال کرده است». 
با این حال، تحلیلگر ارشد حوزه سیاست خارجی معتقد است  «جمهوری اسلامی ایران 
پس از خروج ترامپ از برجام و در قالب مذاکره هســته ای، گفت وگوهای جدی خود را 
با اعضای ۱+۴ برای رســیدن به یک توافق جدید انجام داده و از سیاســت مذاکره برای 
مذاکره پرهیز کرده است». در تشریح پارامتر دوم، پاک آیین به خصومت ها و اختلاف های 
گســترده بین ایران و ایالات متحده آمریکا اشــاره دارد که از منظــر او، «مانع از پیگیری 
مذاکرات مستقیم بین دو طرف خواهد شد و از این رو جمهوری اسلامی ایران به دنبال 

مذاکرات مستقیم با ایالات متحده آمریکا و به خصوص دولت ترامپ نخواهد بود».
با این حال، ســفیر اسبق ایران در ازبکستان این نکته کلیدی را هم یادآور می شود که 
«ادبیات تهدید  یا پیگیری مذاکرات از موضع برتر نمی تواند به توافق یا خروجی مد نظر 
منجر شود. بنابراین باید مذاکره با اعتمادسازی غربی ها همراه باشد تا  توافقاتی در سطح 
برابــر و برای اهداف و منافع مشــترک و در عین حفظ اســتقلال و رعایت احترام همه 

طرف ها در دستور کار قرار گیرد».
در راســتای این نکته  پاک آیین، اندیشــکده آمریکایی «مؤسســه بکر» در گزارشی با 
عنوان «فشار حداکثری جدید ترامپ؛ گزینه های آمریکا و واکنش های احتمالی ایران» به 
بررسی سیاست های احتمالی دولت جدید ایالات متحده و پاسخ های احتمالی ایران به 
این سیاست ها پرداخته است. به نوشته ایرنا، در بخشی از این گزارش  تأکید شده  «ترامپ 
برای مذاکره احتمالی با ایران ناچار به اعتمادسازی» است و اشاره می کند که برای غلبه 
بر بی اعتمادی عمیــق ایران  به آمریکا، دولت ترامپ ممکن اســت نیاز به درگیر کردن 
کنگره داشــته باشد تا به ایران اطمینان دهد صرفا به دنبال تضعیف تهران برای تغییر 

رژیم نیست .
البته دیپلمات پیشــین کشورمان معتقد اســت  «اگر آمریکا به دنبال مذاکره با ایران 
اســت، می تواند در قالب مذاکرات ۱+۴ این گفت وگوهــا را ادامه دهد، اما باید نتیجه و 
خروجــی نهایی آن، لغو تحریم ها علیه ایران باشــد». کما اینکه به گفته وی، «می توان 
مذاکرات مشــابهی را بــا اروپایی ها پی گرفت». با این وجود، پاک آیین اساســا مذاکرات 
«جامــع» یا «مذاکره بر ســر همه چیز یا هیچ چیز» را رد کــرده و پیش بینی می کند که  
«تهران تنها بر سر موضوع هســته ای گفت وگو خواهد کرد» و از دید او، «ایران کماکان 

برگ های برنده خود برای مذاکرات برابر را دارد».
با این حال، کلســی دانپورت در مقام مدیر سیاســت عدم اشــاعه در انجمن کنترل 
تسلیحات، به  اســتراتژی چندوجهی آمریکا باور دارد و در تازه ترین نوشته خود تصریح 
می کند: «این استراتژی باید شامل ترکیبی از دیپلماسی، تحریم های اقتصادی، بازدارندگی 
نظامی و همکاری بین المللی باشد. ایالات متحده باید آماده باشد با ایران وارد مذاکرات 
شــود، در حالی که تهدید معتبری از تحریم هــا و گزینه های نظامی را در صورت حرکت 
ایران به سمت تسلیحات هسته ای  حفظ کند. در عین حال، باید روابط خود را با متحدان 

و شرکای منطقه ای تقویت کند تا رویکردی متحد در این مسئله حفظ شود».

موانع و زمینه های توافق ایران و آمریکا
آیا می توان توافق ایران با آمریکا 

در دولت دوم ترامپ را پیش بینی کرد؟

 سیدمحمد  حسینی
سفیر سابق جمهوری اسلامی ایران 
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